
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД№77 «БУСИНКА»
(МБДОУ № 77 «Бусинка»)

ПРИКАЗ

06.03.2025 № ДС77-11-91/5

г. Сургут

О проведении межрегионального
конкурса чтецов «Я помню, я горжусь»

В соответствии с приказом учреждения от 30.08.2024№№ДС77-11-480/4
«Об утверждении годового плана работы муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения детский сад №77 «Бусинка» на
2024/2025, согласно планам взаимодействия с социальными партнерами, в
преддверии празднования 80-летия Победы в Великой Отечественной войне, с
целью приобщения детей дошкольного возраста к героическому прошлому
своей страны и воспитания гражданско-патриотических чувств у детей
дошкольного возраста
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести межрегиональный конкурс чтецов «Я помню, я горжусь»
(далее Конкурс) в период с 03.03.2025г. по 11.04.2025г.
2. Назначить заместителя заведующего по УВР (Рыженко Светлану

Леонидовну) и учителя-логопеда (Чернову Елену Борисовну) ответственными
за организацию и проведение Конкурса.

3. Утвердить:
3.1. положение о проведении Конкурса согласно приложению 1.
3.2. состав жюри Конкурса, согласно приложению 2
4. Информировать о проведении Конкурса педагогов ДОУ, а также

дошкольные образовательные учреждения города и детский сад № 137 г.
Макеевка (ДНР).

5. Подготовить:
5.1. заместителю заведующего по УВР (Макаренко Елене Викторовне)

приказ по результатам Конкурса до 11.04.2025 г.
5.2. заместителю заведующего по УВР (Рыженко Светлане Леонидовне)

пост-релиз о проведенном Конкурсе для размещения на портале «Образование
Сургута» до 15.04.2025г.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
заведующего по УВР (Ахмерову Гузялию Борисовну).

Заведующий Подписано электронной подписью
Сертификат:
008F9CF93DA7FD6EB50B60419D3E0DF804
Владелец:
Брызгалова Анна Николаевна
Действителен: с 09.01.2024 по 03.04.2025

А.Н. Брызгалова



С приказом ознакомлены:
______________ ____________________ _________________ ________________________
Дата Должность Подпись Расшифровка подписи
______________ ____________________ _________________ ________________________
Дата Должность Подпись Расшифровка подписи
______________ ____________________ _________________ ________________________
Дата Должность Подпись Расшифровка подписи
______________ ____________________ _________________ ________________________
Дата Должность Подпись Расшифровка подписи
______________ ____________________ _________________ ________________________
Дата Должность Подпись Расшифровка подписи
______________ ____________________ _________________ ________________________
Дата Должность Подпись Расшифровка подписи
______________ ____________________ _________________ ________________________
Дата Должность Подпись Расшифровка подписи
______________ ____________________ _________________ ________________________
Дата Должность Подпись Расшифровка подписи
______________ ____________________ _________________ ________________________



Приложение 1 к приказу
От №

Положение
о проведении межрегионального конкурса чтецов «Я помню, я горжусь»

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении №77 «Бусинка».

I.Общие положения
1.1.Организатором межрегионального конкурса чтецов «Я помню, я горжусь» (далее
Конкурс) является МБДОУ №77 «Бусинка».
1.2. Настоящее положение определяет цели, задачи, сроки и порядок проведения Конкурса
в МБДОУ №77 «Бусинка» (далее Учреждение).
1.3. Конкурс проводится для детей дошкольных образовательных организаций города
Сургута и г. Макеевки (ДНР).

II.Цели и задачи Конкурса
2.2.Целью проведения Конкурса является приобщение детей дошкольного возраста к
героическому прошлому своей страны и воспитание гражданско-патриотических чувств

III.Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники старшего дошкольного возраста (от 5 до
7 лет).
3.2. Конкурс проводится в дистанционном формате.
3.3. Педагоги принимают участие в Конкурсе в качестве руководителей, подготовивших
участников

IV.Сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится в период с 03.03.2025 г по 11.04.2025 г года
1 этап (организационный) – с 03.03.2025 г по 07.03.2025г. – информирование участников,
родителей, утверждение положения и состава жюри.
2 этап ( основной) – с 10.03.2025г по 03.04.2025г – подготовка участников, прием работ
3 этап (оценочный) – с 03.04.2025г по 09.04.25 г – оценивание работ членами жюри
4 этап (итоговый) – с 09.04.2025г по 11. 04.2025 – оглашение результатов, награждение
победителей.

V.Порядок проведения Конкурса.
5.1. Администрации учреждений, участвующих в конкурсе, информируют педагогов,
родителей (законных представителей) воспитанников - участников Конкурса о проведении
Конкурса в МБДОУ №77 «Бусинка».
5.2. Отборочный тур проводит каждое учреждение самостоятельно.
5.3. По результатам отборочного тура учреждение направляет на адрес организатора
Конкурса выступления воспитанников, в формате видеозаписи, в соответствии с
требованиями к конкурсным работам по адресу talantikbusinka@mail.ru
5.4. Конкурсные работы сопровождаются заявкой на участие в конкурсе (приложение 3), а
также согласием родителей (приложение 4)
5.5. К оцениванию допускаются выступления, прошедшие техническую экспертизу
(соответствие произведения тематике Конкурса, соответствие произведения возрасту
конкурсанта, продолжительность выступления не более 3х минут, знание текста
литературной композиции, запись видеоролика в формате нон-стоп)

VI.Номинации конкурса и требования к конкурсным материалам.

6.1. В Конкурсе участвуют стихи о Великой Отечественной войне. Литературные
произведения должны быть понятными и доступными детям, продолжительность
выступления не превышать 3мин., допускается музыкальное сопровождение, использование
костюмов и атрибутов.
6.2. Видеоролики с записью выступления участников Конкурса, заявка на участие и согласие
родителей высылаются на электронный адрес Конкурса talantikbusinka@mail.ru.

mailto:talantikbusinka@mail.ru
mailto:talantikbusinka@mail.ru


Конкурсные материалы подписываются в следующей последовательности: возраст
участника, номинация, ФИО, № детского сада (5-6_Военное детство_Иванова Марина_77)
6.2. Номинации конкурса:

 Подвиги войны (стихи о войне)
 Военное детство (стихи о детях во время войны)
 Победный май (стихи о победе)
 Мир без войны (стихи о мире и благодарности за мирную жизнь героям войны)

6.3. Каждое учреждение может выставить на конкурс не более 2 участника в каждой
номинации.

VII. Подведение итогов и награждение участников.

7.1. Жюри оценивает выступления участников и заносит оценки в экспертный лист в
соответствии с критериями Конкурса (приложение 5). По каждому критерию выставляется
оценка от 1 до 5 баллов.
7.2. На основании экспертных листов членов жюри формируется итоговая таблица, по
результатам которой определяются победители в каждой номинации и возрастной группе.
При одинаковом количестве баллов возможно дублирование призовых мест.
7.3. По результатам Конкурса победители и призеры награждаются грамотами.



Приложение 2 к приказу
от №

Состав жюри конкурса:

Председатель жюри:
Киреева Юлия Викторовна – ведущий библиотекарь универсальной библиотеки №16, г.
Сургут
Члены жюри:

1. Яценко Лидия Николаевна – воспитатель, педагог дополнительного образования
МБДОУ №77 «Бусинка», г Сургут;

2. Фаник Адриана Матвеевна – воспитатель, педагог дополнительного образования
МБДОУ №77 «Бусинка», г Сургут;

3. Гайнутдинова Алиса Дависовна – воспитатель, педагог дополнительного образования
МБДОУ №77 «Бусинка», г Сургут;

4. Межуева Анна Александровна – воспитатель ГКДОУ ДС№137, г.Макеевка (ДНР);
5. Дук Марина Васильевна – воспитатель МБДОУ №65 «Фестивальный», г.Сургут.

Приложение 3 к приказу
От №



Заявка
на участие в межрегиональном конкурсе чтецов «Я помню, я горжусь»

Наименование учреждения
ФИО участника, дата
рождения
Наименование
произведения, автор
(полностью)
Заявленная номинация
ФИО, должность
руководителя
(ответственного педагога,
подготовившего
конкурсанта)
Контактный телефон
руководителя
Хронометраж литературной
композиции

Приложение 4 к приказ
От №



Согласие родителя (законного представителя)
участника межрегионального конкурса чтецов «Я помню, я горжусь»

(далее − Конкурс) на обработку персональных данных ребенка

Я, ____________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) полностью)

проживающий по адресу_______________________________________________________________,
паспорт серия ______________ номер________________ выдан______________________________,
____________________________________________________________________________________

(кем и когда выдан)
являясь родителем (законным представителем) ____________________________________________
____________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. ребенка полностью)
на основании ________________________________________________________________________,

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)
проживающего по адресу______________________________________________________________,
паспорт (свидетельство о рождении) серия ___________________ номер______________________,
выдан: ______________________________________________________________________________,

(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку списка участников Конкурса
муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению детский сад №77
«Бусинка» (г.Сургут, ул. Геологическая, д. 13), персональных данных ребенка.
Я даю согласие на использование персональных данных ребенка в целях организации, проведения,
подведения итогов Конкурса, проводимого МБДОУ №77 «Бусинка».
Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных
ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,
распространение (в том числе передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование.
Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных ребенка:

фамилия, имя, отчество;
дата рождения;
название и номер образовательного учреждения;
результат участия.

Я согласен(на), что обработка персональных данных может осуществляться
как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.
Я согласен(на), что следующие сведения о моем ребенке: «фамилия, имя, отчество, дата рождения,
название и номер образовательного учреждения, результат участия» могут быть указаны на
дипломах.
Я согласен(на), что следующие сведения о ребенке: «фамилия, имя, отчество, название
и номер образовательного учреждения, результат участия» могут быть размещены на госпабликах и
официальных сайтах в списках победителей и призеров Конкурса.
Я даю согласие на фото- и видеосъёмку моего ребенка в период проведения Конкурса
и размещение фото- и видеоматериалов на официальных информационных сайтах.
Согласие на обработку персональных данных ребенка действует с даты его подписания
до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время, по моему письменному
заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации. Мне известно,
что в случае исключения следующих сведений: «фамилия, имя, отчество, дата рождения,
образовательная организация, результат участия в фестивале» базы персональных данных
не подтвердит достоверность дипломов учащегося.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле
и в интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.

«_____»_________ 20___ г. ______________ __________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 5 к приказу
От №

Экспертный лист оценивания конкурсантов

№
участника

ФИО
участника

Название
произведения,
автор

Качество
исполнения
(знание текста,
представление
участника,
названия
произведения и
автора)

Интонационная
выразительность
исполнения
(динамика,
мелодика речи,
изменение
темпа, ритма)

Эмоциональность
Исполнения
(понимание и
передача
настроения
произведения)

Артистичность
исполнения
(органичное
использование
мимики, поз,
движений,
артикуляции)

Индивидуальность
исполнения
(оригинальная
подача, личное
обаяние
участника,
атрибуты, костюм
и др.

примечание


